
XIII COMMISSIONE PERMANENTE
(Agricoltura)

S O M M A R I O

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 84

ATTI COMUNITARI:

Programma legislativo e di lavoro della Commissione europea per l’anno 2009 e programma
di 18 mesi del Consiglio dell’Unione europea presentato dalle Presidenze francese, ceca e
svedese. COM (2008) 712 def. – 11249/08 (Relazione alla XIV Commissione) (Seguito
dell’esame e conclusione – Relazione favorevole con osservazioni) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

ALLEGATO 1 (Nuova formulazione della proposta di relazione approvata dalla Commissione) . . 87

SEDE CONSULTIVA:

DL 200/08 recante misure urgenti in materia di semplificazione normativa. Nuovo testo C.
2044 Governo (Parere alla I Commissione) (Seguito dell’esame e conclusione – Parere
favorevole con osservazioni) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

ALLEGATO 2 (Proposta di parere del Relatore approvata dalla Commissione) . . . . . . . . . . . . . . 89

AUDIZIONI:

Audizione del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, Luca Zaia, sulla politica
legislativa del Governo in materia di agricoltura (Svolgimento, ai sensi dell’articolo 143,
comma 2, del regolamento, e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Giovedì 22 gennaio 2009.

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
9.30 alle 9.40.

ATTI COMUNITARI

Giovedì 22 gennaio 2009. — Presidenza
del presidente Paolo RUSSO. — Interviene
il sottosegretario di Stato per le politiche
agricole, alimentari e forestali, Antonio
Buonfiglio.

La seduta comincia alle 9.40.

Programma legislativo e di lavoro della Commissione

europea per l’anno 2009 e programma di 18 mesi del

Consiglio dell’Unione europea presentato dalle Pre-

sidenze francese, ceca e svedese.

COM (2008) 712 def. – 11249/08.

(Relazione alla XIV Commissione).

(Seguito dell’esame e conclusione – Rela-
zione favorevole con osservazioni).

La Commissione prosegue l’esame del-
l’atto comunitario, rinviato nella seduta
del 21 gennaio 2009.

Paolo RUSSO, presidente, ricorda che
nella seduta di giovedì 15 gennaio è stata
svolta la relazione illustrativa mentre nella
seduta di ieri si è svolto il relativo dibat-
tito, al termine del quale il relatore si è

Giovedì 22 gennaio 2009 — 84 — Commissione XIII



riservato di presentare una conclusiva
proposta di relazione.

Isidoro GOTTARDO (PdL), relatore, illu-
stra una nuova formulazione della sua pro-
posta di relazione favorevole con osserva-
zioni, predisposta sulla base del dibattito
svoltosi in Commissione (vedi allegato 1). In
particolare, segnala che rispetto alla prece-
dente versione la proposta è stata integrata
con il riferimento alle questioni poste in
tema di politica euromediterranea e di ne-
goziati mondiali sul commercio.

La Commissione approva la proposta di
relazione favorevole con osservazioni,
come riformulata dal relatore.

La seduta termina alle 9.45.

SEDE CONSULTIVA

Giovedì 22 gennaio 2009. — Presidenza
del presidente Paolo RUSSO. — Interviene
il sottosegretario di Stato per le politiche
agricole, alimentari e forestali, Antonio
Buonfiglio.

La seduta comincia alle 9.45.

DL 200/08 recante misure urgenti in materia di

semplificazione normativa.

Nuovo testo C. 2044 Governo.

(Parere alla I Commissione).

(Seguito dell’esame e conclusione – Parere
favorevole con osservazioni).

La Commissione prosegue l’esame del
disegno di legge, rinviato nella seduta del
20 gennaio 2009.

Paolo RUSSO, presidente, avverte che la
I Commissione, a seguito delle modifiche
apportate in sede referente, ha trasmesso
un nuovo testo del provvedimento.

Giovanni DIMA (PdL), relatore, illustra
le modifiche apportate dalla I Commis-
sione al decreto-legge in esame, soffer-
mandosi in particolare sull’articolo 2, og-

getto di particolare attenzione nel corso
del dibattito in Commissione Agricoltura,
ove erano state espresse preoccupazioni
circa i rischi di errore connessi ad un’ope-
razione di abrogazione così vasta portata,
che interessa oltre 28 mila atti normativi
di rango primario emanati tra il 1861 e
l’entrata in vigore della Costituzione.

In particolare, nel nuovo testo dell’ar-
ticolo 2 si prevede che la decorrenza
dell’abrogazione delle disposizioni elencate
nell’Allegato 1 sia fissata al 16 dicembre
2009, salva l’applicazione della delega co-
siddetta « taglialeggi ». Si prevede inoltre
che, entro il 30 giugno 2009, il Ministro
per la semplificazione normativa trasmetta
alle Camere una relazione motivata sul-
l’impatto di tali abrogazioni nell’ordina-
mento vigente, con riferimento ai diversi
settori di competenza dei singoli ministeri.

In conclusione, propone di esprimere,
valutate positivamente le modifiche appor-
tate che, fermo restando l’obiettivo di
semplificazione normativa, consentono di
ridurre al minimo i rischi di errore con-
nessi all’operazione di abrogazione
espressa delle norme obsolete, in quanto
creano le condizioni per un’adeguata ve-
rifica preventiva delle norme da abrogare,
parere favorevole sul nuovo testo elabo-
rato dalla Commissione di merito.

Angelo ZUCCHI (PD), manifestando
condivisione per l’obiettivo di semplifica-
zione del sistema normativo, manifesta
contrarietà per lo strumento utilizzato a
tale scopo, ossia un decreto-legge, del tutto
inidoneo, per i tempi e le modalità di
esame, per un’analisi adeguata delle abro-
gazioni da disporre. È evidente, infatti, il
rischio di abrogare, per una frettolosa
valutazione circa la loro vigenza, provve-
dimenti legislativi ancora produttivi di ef-
fetti, anche dal punto di vista finanziario.

Tuttavia, tenuto conto delle modifiche
approvate dalla I Commissione, che ten-
gono conto di tali preoccupazioni, il suo
gruppo si asterrà nella votazione della
proposta del relatore.

Anita DI GIUSEPPE (IdV) precisa che il
suo gruppo non è contrario ad una sem-

Giovedì 22 gennaio 2009 — 85 — Commissione XIII



plificazione normativa operata attraverso
l’abrogazione di norme non più applicate,
ma ritiene che il ricorso al decreto-legge
non consenta decisioni adeguatamente
ponderate. In ogni caso, poiché la Com-
missione di merito ha introdotto proce-
dure che consentono tempi più ampi di
riflessione, preannuncia l’astensione nella
votazione del parere.

La Commissione approva infine la pro-
posta di parere favorevole formulata dal
relatore (vedi allegato 2).

La seduta termina alle 9.55.

AUDIZIONI

Giovedì 22 gennaio 2009. — Presidenza
del presidente Paolo RUSSO. — Interviene
il Ministro per le politiche agricole, alimen-
tari e forestali, Luca Zaia.

La seduta comincia alle 10.

Audizione del Ministro delle politiche agricole, ali-

mentari e forestali, Luca Zaia, sulla politica legisla-

tiva del Governo in materia di agricoltura.

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 143,
comma 2, del regolamento, e conclusione).

Paolo RUSSO, presidente, avverte che la
pubblicità dei lavori della seduta odierna
sarà assicurata, oltre che attraverso im-

pianti audiovisivi a circuito chiuso, anche
mediante la trasmissione televisiva sul ca-
nale satellitare della Camera dei deputati.

Introduce quindi l’audizione.

Il ministro Luca ZAIA svolge un inter-
vento sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono quindi, per porre quesiti
e formulare osservazioni, i deputati Nico-
demo Nazzareno OLIVERIO (PD), Anita
DI GIUSEPPE (IdV), Siegfried BRUGGER
(Misto-Min.ling.), Sebastiano FOGLIATO
(LNP), Viviana BECCALOSSI (PdL), Giu-
seppina SERVODIO (PD), Luca BELLOTTI
(PdL), Luciano AGOSTINI (PD), Susanna
CENNI (PD), Carlo NOLA (PdL), Massimo
FIORIO (PD), Gian Pietro DAL MORO
(PD), Marco CARRA (PD), Giovanni DIMA
(PdL), Angelo ZUCCHI (PD), Luca SANI
(PD) e Paolo RUSSO, presidente.

Il ministro Luca ZAIA replica ai depu-
tati intervenuti.

Paolo RUSSO, presidente, dichiara con-
clusa l’audizione.

La seduta termina alle 12.40.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Giovedì 22 gennaio 2009 — 86 — Commissione XIII



ALLEGATO 1

Programma legislativo e di lavoro della Commissione europea per
l’anno 2009 e programma di 18 mesi del Consiglio dell’Unione europea
presentato dalle Presidenze francese, ceca e svedese. (COM (2008) 712

def. – 11249/08).

NUOVA FORMULAZIONE DELLA PROPOSTA DI RELAZIONE
APPROVATA DALLA COMMISSIONE

La XIII Commissione,

esaminati, per la parte di compe-
tenza, il programma legislativo e di la-
voro della Commissione europea per
l’anno 2009 (COM (2008) 712 def.) e il
programma di 18 mesi del Consiglio del-
l’Unione europea presentato dalle Presi-
denze francese, ceca e svedese (11249/08);

rilevata la necessità di valutare le
dinamiche generali dell’azione dell’Unione
europea anche alla luce della loro inci-
denza sul comparto primario, con parti-
colare riferimento al contesto generale
caratterizzato dalla crisi economica e fi-
nanziaria;

preso atto favorevolmente di quanto
previsto dai documenti in esame circa il
consolidamento delle relazioni con i paesi
in via di sviluppo, al fine di affrontare con
forza i problemi relativi alla sicurezza
energetica e alimentare, ai cambiamenti
climatici e alle migrazioni, e sottolineata a
tal fine l’importanza di un’efficace politica
euromediterranea e quindi dell’avvio del
« Processo di Barcellona: Unione per il
Mediterraneo »;

valutate positivamente, per quanto
riguarda specificamente le materie del-
l’agricoltura e della pesca, le iniziative che
si intendono intraprendere per la sempli-
ficazione normativa e burocratica;

DELIBERA DI RIFERIRE
FAVOREVOLMENTE

con le seguenti osservazioni:

1) si sottolinea l’esigenza che la va-
lutazione del futuro demografico dell’Eu-
ropa che la Commissione europea presen-
terà al Consiglio europeo di primavera
presti particolare attenzione all’impatto
che le dinamiche demografiche hanno
sulle zone rurali, in particolare per quanto
riguarda l’invecchiamento della popola-
zione e l’incidenza dei flussi migratori,
nella consapevolezza che le tendenze in
corso hanno pesanti effetti negativi sul
mantenimento di un adeguato equilibrio
ambientale nei territori dell’Unione e
quindi sulla stessa possibilità di condurre
in modo efficace le azioni di contrasto al
mutamento climatico, che rappresentano
un punto centrale nel programma di
azione dell’Unione europea;

2) si segnala la necessità di un’analisi
delle specifiche conseguenze che la crisi
economica mondiale comporta per i mer-
cati agricoli e per il settore rurale, analisi
da raccordare con il processo di riforma
del bilancio dell’Unione europea: è infatti
assolutamente necessario definire tempe-
stivamente un piano di misure adeguate
per salvaguardare il settore dal declino e
mantenere così l’indipendenza alimentare
dell’Unione europea, potenziando le siner-

Giovedì 22 gennaio 2009 — 87 — Commissione XIII



gie fra la politica di sviluppo rurale e le
altre politiche dell’Unione, in particolare
la politica di coesione, rispetto alla quale
è auspicabile che l’ampia consultazione
effettuata con il Libro verde abbia un
adeguato seguito;

3) si sottolinea la necessità di portare
a conclusione i negoziati commerciali bi-
laterali in corso al fine di completare il
programma di Doha per lo sviluppo, for-
nendo nuovi sbocchi commerciali per le
imprese dell’Unione europea.

Giovedì 22 gennaio 2009 — 88 — Commissione XIII



ALLEGATO 2

DL 200/08: misure urgenti in materia di semplificazione normativa.
(Nuovo testo C. 2044 Governo).

PROPOSTA DI PARERE DEL RELATORE
APPROVATA DALLA COMMISSIONE

La XIII Commissione,

esaminato, per la parte di compe-
tenza, il nuovo testo del disegno di legge C.
2044, elaborato dalla I Commissione;

valutate positivamente le modifiche
apportate all’articolo 2 che, fermo re-
stando l’obiettivo di semplificazione nor-
mativa, consentono di ridurre al minimo i

rischi di errore connessi all’operazione di
abrogazione espressa delle norme obsolete,
in quanto creano le condizioni per un’ade-
guata verifica preventiva delle norme da
abrogare;

esprime

PARERE FAVOREVOLE

Giovedì 22 gennaio 2009 — 89 — Commissione XIII


